²⁾ A gyulafejérvári római catholicus káptalan levéltára örei által 1721. évben kiállított átratból közlé A. T. Laurian (Magazin istoricu III. 166. l.) és A. Saguna püspök (Adaus la promemoria 1850.)

314.

1479. Március 21. Nagy-Bánya. Az ország birájának rendelete a leleszi contventhez az iránt, hogy vizsgáltassék meg nagy-bányai polgár Forintverő János panaszát, Deési Péter királyi sókamara gróf ellen, ki társaival panaszló Bocskói és Lonkai curiáira törvén, annak marháit, lovait, juhait, kacsáit, csirkéit elhajtotta, a mit talált minden tőbbek között leveleit is elvette, s neki több mint ezer frt kárt okozott. A panasz alaposnak találtatott.

Amicis suis reverendis conventui ecclesie de Lelez comes Stephanus de Bathor judex curie regie serenissimi principis domini Mathie Dei gracia regis Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croatie etc. amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona circumspecti Ioannis Forinthwerew civis civitatis Rivuli dominarum: Quomodo in carnisprivio proxime preterito Petrus de Dees comes camerarum salium regalium Maramarosiensium ex instigatione et voluntate Michaelis Thathol de Kyrwa se cum Demetrio, Georgio et Iohanne filiis condam Ambrosii de Dolha, Nicolao Mykola de Wyso, Michaele de Fethrowa et Paulo de Sayo aliisque quam pluribus familiaribus et complicibus ipsorum, suis armatis et potenciariis manibus ad possessiones dicti exponentis Bochko et Lonka vocatas consequenterque

domum et curiam habitat(ionis) eiusdem exponentis proprias in eadem Bochko in comitatu Maramarosiensi existentes habitas irruendo, abinde certas litteras et literalia instrumenta ipsius exponentis factum predictarum possessionum Bochko et Lonka tangentes et concernentia domo in eadem in quodam scrinio repositas et locatas, alias etiam res et quelibet bona extunc in eadem domo repertas et inventa recipi et auferri insuper tempore in eodem idem Petrus de Dees cum prefatis Demetrio et Georgio de Dolha et allis prescriptis ac familiaribus et complicibus suis ad aliam domum et curiam dicti exponentis allodialem in predicta Bochko habitas veniendo, universas pecudes et pecora necnon equos, oves, anates et pullos ac alias res et quelicet bona curia et domo allodiali in eisdem repertas et inventa abigi et depelli, Hys non contentus tempore similiter in eodem super populos et lobbagiones annotati exponentis possessionibus in predictis commorantes ducentos florenos auri extorquendo et exigi . . . placuissest voluntati fecisset. In quibus omnibus premissis eidem exponenti demptis litteris et literalibus instrumentis plus quam mille florenos auri dampna intullisset potentia mediante in preiudicium et dampnum dicti exponentis valde magnum. Super quo vestram amicitiam presertim petimus diligenter quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fideignum quo presente Georgius Fycza de Gyulafalwa, aut Demetrius Perse de eadem, vel Petrus Sthezk de Barthfalwa, sin Georgius de eadem, seu Petrus Pap de Felsew-Wyso aliis absentibus homo regius scita prius premissarum mera veritate, prefatum Petrum de Dees et alios prescriptos iuxta statuta et dispositiones prelatorum, baronum regnique nobilium universorum Bude unanimo voto per eosdem edita et stabilita, ad tricesimum secundum diem a die evocationis ex hinc fiende computandum, contra annotatum exponentem regiam evocet in presenciam, rationem de premissis reddituros efficacem, litis pendentia si qua foret inter ipsos non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in predicto coram dicto domino nostro rege compareant sive non, nos ad partis comparentis instantiam id faciemus in premissis, quod juri videbitur expediri. Et post hec huiusmodi inquisitionis, evocationis et insinuationis seriem cum nominibus evocatorum ut fuerit expediens, terminum ad predictum dicto domino nostro regi fideliter rescribat. Datum in Rywulo Dominarum in Dominica Letare, anno Domini millesimo quadragesimo septuagesimo nono. Nos itaque preinserte petitioni prefati domini comitis Stephani de Bathor judicis curie vestre serenitatis annuen . . .

una cum prefato Petro Sthezk de Barthfalwa homine vestre serenitatis unum ex nobis videlicet fratrem Franciscum presbiterum ad premissa exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum. Qui demum exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi die Dominico proximo ante festum beati Georgii martiris proxime preteritum in dicto comitatu Maramarosiensi pariter procedendo, idem homo vestre serenitatis, ipso nostro testimonio presente, ab omnibus quibus decens et opportunum fuisse diligenter inquirendo, talern de premissis scivissent et comperissent certitudinis veritatem. Quod premissa facta potenciaria sic et suo modo prout videlicet et quemadmodum tenor litterarum dicti domini comitis Stephani de Bathor contineret prescriptarum, dempto solum certo numero dampnorum illatorum prespecificatorum, facta et perpetracta exitissent. Habitaque huiusmodi inquisitione idem homo vestre serenitatis ipso nostro testimonio presente, feria tertia proxima tunc immediate sequente prefatos Petrum de Dees comitem in officialatu suo in oppido Zygeth vocato habito, neconon Michaelem Thatol de Tharazkewz ac Michaelem de Pethrowa in Rozawlya ac Demetrium, Georgium et Ioannem de Dolha et Paulum de Sayo in eadem Sayo, quemlibet videlicet eorum in portione sua possessionaria, possessionibus in eisdem habita, juxta statuta et dispositiones dominorum prelatorum, baronum regnique nobilium universorum, Bude unanimi voto per eosdem edita et stabilita, ad tricessimum secundum diem a die hujusmodi inquisitionis et evocationis contra praefatum exponentem, vestre serenitatis evocassent in presentiam, rationem de premissis reddituros efficacem litis pendentia si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuassentque ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in prefixo coram vestra serenitate compareant sive non, idem dominus comes ad partis comparentis instantiam id faciet in premissis, quod juri videbitur expediri. Datum sexto die diei inquisitionis, evocationis et insinuacionis prenarratarum. Anno Domini supradicto.

315.

1479. Május 25. Buda. Corvin Mátyás király rendelete annak megvizsgálása iránt, mennyiben felel meg a valóság-nak Kálfalvi György és fiai Tivadar és Simon, Bártfalvi Szteczk Péter, Manoila György és Fejérpalvi Gyula panasza Forintverő János nagy-bányai polgár ellen? ki zálogba vette Bártfalva, Fejérpalva, Kálfalva, Somfalva és Mikolapataka némely részeit Fejérpalvi Juga Lukács fiától Mihálytól, de ez azokat zálogba adni jogosítva nem volt. Kálfalvi György és társai panaszt emelnek még Budfalvi Lupsa és Kreczel György, Szerfalvi Hoff István, Kaszonyai Frata Péter és János és Vajnági Mirche ellen, kik Kamarzánfalvát elfoglalták, vizsgálat folytán a panasz alaposnak találtatott, felek a király elé idéztettek.

Mathias Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis Georgii de Kalinfalwa ac Theodori et Simonis filiorum ejusdem, necnon Petri Szteczk et Georgii Manoila de Bartsalwa, Gyulae dicti de Fejerfalva, et Georgii de Kalinfalva, quomodo licet alias circumspectus Ioannes Forinthveru civis civitatis nostrae Rivuli Dominarum quadam dolositatis astucia praecogitata totales portiones possessionarias ipsorum Georgii et Theodori et Simonis exponentium in possessionibus Bartfalus, Fejerfalus, Kalinfalus, Somosfalus et Mikolapataka vocatis, omnino in comitatu Maramarosiensi existentibus habitas per Michaelem filium Lucae luga dicti de Fejerfalu pro quingentis florenis auri ultra videlicet aestimationem earundem sibi ipsi titulo pignoris fateri fecerit, et per hoc eisdem exponentibus diversas injurias, variaque nocumenta et damna dietim inferre non sineret potentia mediante, cum tamen praescriptae portiones possessionariae praefatum Michaelem filium Lucae in nullo concernent, sed ipsis exponentibus omnis juris titulo pertineant, et quod licet alias praefati Petrus Ztheczk et Georgius Manoyla de Bartfalus, ac Gyula dictus de Fejerfalus atque Georgius de Kalinfalus exponentes quosdam Lupsa dictum ac Georgium Kreczel de eadem Budfalus et Stephanum Hoff de Zerfalva coram nobis facie ad faciem repertos, item Frata¹⁾ dictum Petrum et Ioannem de Kazanya, et Mircze de Vajnak tamquam absentes ratione et praे-

textu possessionis Kamarzanfalva in dicto comitatu Maramarosiensi existentis, ac eandem sibi ipsis appropriatione, et fructuum ejusdem perceptione coram nobis publice prohibuerint. Ob hoc ipsi eundem Lupsa dictum et alios praenominatos contra se ipsos nostram personalem in praesentiam evocari facere vellent lege regni nostri requirente, ideo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo praesente Manayla de Barifalus aut Dan de Vancsfalus, vel Georgius de eadem, sin Ioannes Radul de Somosfalus aliis absentibus homo noster scita prius praemissorum mera veritate evocet praefatum Ioannem Forinthveriu, et alios praenominatos contra ante dictos exponentes, ad octavas festi beati Iacobi Apostoli nunc venturi nostram personalem in praesentiam rationem de praemissis reddituros efficacem, litis pendentia si qua foret inter ipsos non obstante, insinuando ibidem eisdem ut sive ipsi octavis in praedictis coram eadem nostra personali praesentia compareant sive non, eadem ad partis comparentis instantiam, id faciet in praemissis quod juri videbitur expeditum, et post haec hujusmodi inquisitionis, evocationis et insinuationis seriem cum evocatorum nominibus octavas ad easdem dictae nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum Budae feria sexta proxima post festum ascensionis Domini. Anno ejusdem millesimo quadragesimo septuagesimo nono. Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz pro Georgio de Kalinfalus, et aliis intrascriptis contra circumspectum Ioannem Forinthvereu de Rivulo Dominarum, et alios intra nominatos ad octavas festi beati Iacobi Apostoli nunc venturi inquisitoria, evocatoria et insinuatoria. Relatio demum taliter sequitur. Nos itaque praeinsertis praecipitis et mandatis vestrae serenitatis obedientes ut tenemur, una cum praefato Dan de Vancsfalus homine vestrae serenitatis unum ex nobis videlicet fratrem Michaelem praesbyterum ad praemissa exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum qui demum exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima ante festum beatorum Petri et Pauli Apostolorum proxime praeteritum in dicto comitatu Maramarosiensi pariter procedendo, idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente ab omnibus quibus decens et opportunum fuisset diligenter inquirendo, talem de praemissis scivisset et imperisset certitudinis veritatem, quod praemissa facta potentaria, sic et suo modo prout videlicet tenor literarum vestrae serenitatis contineret praescriptarum, facta et perpetrata extitissent, habitaque hujusmodi inquisitione idem homo vestrae serenitatis

ipso nostro testimonio praesente ibidem et eodem die praefatos Lupsa de Budfalus et Stephanum Hoff de Zerfalva necnon Petrum ac Ioannem Frata de Kazonya ac Mercza de Vajnak quemlibet eorum in portione sua possessionaria in possessione *Kamarzanfalva vocata habita, tandem feria tertia tunc immediate sequenti dictum Ioannem Ferinthveru in domo suae residentiae in oppido Szigeth habita contra praefatos exponentes ad dictas octavas festi beati Iacobi Apostoli nunc venturi vestrae serenitatis personalem evocasset in praesentiam rationem de praemissis reddituros efficacem, litis pendentia si qua foret inter ipsos non obstante. Insinuassetque ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in eisdem coram vestrae personali praesentia compareant sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id faciet in praemissis quod juri videbitur expediri. Datum decimo die diei inquisitionis, evocationis et insinuationis praenotatarum. Anno Domini supra dicto²⁾.

¹⁾ Frata Fratzile; ezen nevet viseli egy helység is Erdélyben, melyet 1241-ben a tatárok elpusztítottak. (Rogerius XL.) Komorzánfalva és Szerbalvalva ma egy községet képeznek.

²⁾ Kálinfalvi Sándor család productionalis peréből a vármegye levéltárában III. 1781/50. Megvan ugyanott a Monaila család iratai között is III. 1784,49.

316.

1479. Szeptember 8. Husztvár. Deesi Literati Péter máramarosi főispán és kamaragróf elismeri Dolhai György kiváltságait és adómentességét, melyek a lejeszi convent által kiadott okiratokban foglaltatnak.

Nos Petrus Literatus de Dees comes et camerarius terre Maramarosiensis memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis. Quod cum nos in processibus nostris et castri Huzth ad universas terras et alpes intra partes terre Maramarosiensis, quibus ipsum castrum predictum jure et legitime tangere dinoscebatur, famulos nostros pro decimandis scrophis et agnillis missemus, eo tunc e medio aliorum nobilium virorum in ipsa terra predicta existencium nobilis Georgius de Dolha nostram exsurgens in presenciam, ostendit nobis suas literas privilegiales conventus ecclesie

sancte crucis de Lelez, quarum perfectis intelleximus prefatum Georgium in suis libertatibus conservare debere, quod et fecimus iusticia sua requirente. Pro eo universos comites requirimus, quatenus sepe-
fatum Georgium Dolhay suis in libertatibus iuxta sua privilegia velint
conservare juris et justicie ob respectum. Datum in castro Huzth in
festo nativitatis virginis. Anno Domini millesimo quadringentesimo
septuagesimo nono.

A gr. Telekyek gyömrői levéltárában lévő eredetiről (Elenchus XX. f. II.
No. 67.) A huszti várhoz tartozó uradalomban tizedet szedtek a sertések ből és
bárányokból; ez alól nem minden nemes volt mentesítve.

317.

1479. November 17. Buda. Corvin Mátyás király rendelete a leleszi conventhez ez iránt, hogy megvizsgáltassék Gyulafalvi Ficze Demeter, ennek neje Margit asszony és Bártfalvi Tamás fia János panasza Gyulafalvi Gyula Ficze Demeter ellen, ki apósa Gosztolya és mások ösztönzése folytán Gyulafalva, Hernécs, Desze, Krácsfalva és Bréb birtokrészkeket elfoglalta. A vizsgálat megtartatván a panasz alaposnak találtatott, kivéve az okozott károk mennyiségett.

Serenissimo principi domino Mathiae Dei gratia regi Hungariae, Bohemiae etc. domino ipsorum generoso Blasius praepositus et conventus ecclesiae sanctae crucis de Lelesz orationes in Domino devo-
tas perpetua cum fidelitate. Vesta noverit serenitas nos literas vestrae
serenitatis inquisitorias, admonitorias, evocatorias, insinuatorias nobis
directas, summo cum honore recepisse in haec verba: Mathias Dei
gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus nostris conventui ec-
clesiae de Lelez salutem et gratiam. Exponitur nobis in personis De-
metrii Ficze de Gyulafalva ac dominae Margaretae consortis ejusdem
et Ioannis filii condam Thome de Bartfalva, quomodo in anno cur-
renti cum feria instaret Demetrius Gyula Ficze de dicta Gyulafalva
frater ejusdem Demetrii exponentis, totales portiones possessionarias
ejusdem Demetrii exponentis in possessionibus Gyulafalva praedicta,
ac Hernecsfalva, Deszefalva, Kracsosfalva et Hatpataka vocatis, omni-

no in comitatu Maramarosiensi existentibus habitas, ex consilio Goztolya socii ejusdem Gyula, Georgii de Krajnik, Iohannis Doma, Georgii Manaila de Bartfalva, Iohannis Radol, alterius Iohannis filii Petri Steczk de Bartfalus, Lupsa de eadem pro se occupasset, et ab eodem tempore universos proventus dicti exponentis exinde provenire debentes sibi ipsi usurpasset, in quibus eidem Demetrio exponenti centum florenorum auri damna irrogasset, et quia anno in praesenti, post mortem videlicet condam dominae Margaretae consortis Michaelis Costolya de Bartfalus, sororis videlicet praefatorum Ioannis et dominae Margaretae exponentium praefatus Georgius Manaila de Bartfalva et Costollya de Fejerfalva ex consilio praedicti Gyula de Gyulafalva et aliorum supradictorum totales portiones possessionarias ejusdem condam Dominae Margaretae in possessionibus Bartfalva, Fejerfalva, Mikolapataka, Kalinfalva et Somosfalva vocatis in eodem comitatu Maramarosiensi existentibus habitas, in ipsos exponentes de jure devolutas, nulla prius de dote ac rebus paraphernalibus, ac jure quartalitio ejusdem condam Dominae Margaretae de eisdem portionibus possessionariis provenire debentibus satisfactione impensa pro se occupassent, et eisdem uterentur etiam de praesenti, potentia mediante, in praejudicium et dampnum dictorum exponentium valde magnum. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo praesente Sandrinus filius Ioannis de Bede aut alter Sandrinus filius Eliae de eadem vel Sandrinus filius Nicolai, alter Sandrinus de Zlatina aliis absentibus homo noster scita prius praemissorum mera veritate ad praefatum Gyula et alios supradictos accedendo, ammoneat eosdem dicatque et committat eisdem verbo nostro regio, ut ipsi antedictas portiones possessionarias per ipsos occupatas infra triginta duos dies a die ammonitionis computandos dictis exponentibus remittere et de damnis illatis satisfacare debeant et teneantur, qui si fecerint bene quidem, alioquin eosdem contra annotatos exponentes ad quintum decimum diem dicti tricesimi secundi diei nostram personaliter evocet in praesentiam rationem de praemissis reddituros efficacem. Litis pendentia, si quae foret inter ipsos, non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in praedicto coram eadem nostra personali praesentia compareant sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id faciet in praemissis, quod juri videbitur expeditum, et post haec hujusmodi inquisitionis, ammonitionis, evocationis et insinuationis seriem cum ammonitorum et evocatorum nominibus, terminum ad praedictum eidem

nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum Budae feria quarta proxima ante festum beatae Elisabethae. Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo nono. Nos itaque praemissis praeceptis et mandatis vestrae serenitatis obedientes ut tenemur, una cum praefato Sandrino filio Ioannis de Bede homine vestrae serenitatis unum ex nobis, videlicet fratrem Philippum praesbiterum praefatae ecclesiae nostrae subpriorum ad praemissa exequenda nostro protestimonio duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria sexta proxima post festum Epiphaniae Domini proxime praeteritum in dicto comitatu Maramarosiensi pariter procedendo, idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente ab omnibus, quibus decens et opportunum fuisse diligenter inquirendo, talem de praemissis scivisset et comperisset certitudinis veritatem, quod praemissa facta potentiaria sic et suo modo, prout videlicet tenor literarum vestrae serenitatis continet praescriptarum, dempto solum (valore) damnorum illatorum praespecificatorum, facta et perpetrata exstitissent, habitaque hujusmodi inquisitione idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente eodem die praefatos Gyulam Ficze de Gyulafalva in eadem, ac tandem Sabbatho immediate sequente Georgium Monaila de Bartfalva et Gosztolya de Fejerfalva in eadem Bartfalva quemlibet eorum in portione sua possessionaria possessionibus in ammonisset, dixissetque et commisisset eisdem verbo vestro regio, ut ipsi praescriptas portiones possessionarias per eos occupatas infra triginta duos dies a die hujusmodi ammonitionis computandos praefatis exponentibus remittere, et de damnis illatis satisfacere debeant et teneantur, quos quidem Gyulam ac Georgium Monaila, et Gosztolya hujusmodi ammonitione acquiescentes ibidem relatum exstitisset, prout per citatos dies praefixos acquiescere recusarunt, propter quod idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente, eadem feria sexta eosdem Gyulam Ficze de Gyulafalva in eadem, necnon Lupsam de Bartfalva in eadem, Ioannem Radol de Bartalus in Somosfalya, necnon in praecripto Sabbatho praefatos Georgium Monaila de Bartfalva et Gosztolyam de Fejerfalva in eadem Bartfalva possessionibus, quemlibet videlicet eorum in portione sua possessionaria in iisdem habita contra annotatos exponentes ad quintum decimum diem hujusmodi tricesimi secundi diei vestrae serenitatis personalem evocasset in praesentiam, rationem de praemissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos non obstante, insinuassetque ibidem eisdem, ut sive

ipsi termino in praedicto coram vestrae personali praeSENTIA comparent sive non, eadem ad partis comparentis instantiam id faciet in praemissis, quod juri videbitur expeditum. Datum sedecimo die diei inquisitionis et ammonitionis praenotatarum. Anno Domini millesimo quadragesimo octuagesimo.

Bártfalvi Manayla János productionalis peréból a vármegye levéltárában III. 1784/49.

318.

1479. Deczember 20. Buda. Corvin Mátyás király rendelete a kolosmonostori conventhez az iránt, hogy vizsgálat tartassék Deési Péter máramarosi főispán ellen, ki Boeskó és Lonka birtokokat erőszakkal elfoglalván, házakat, malmokat, Boeskón egy parochialis templomot lerombolt, felgyújtott, jobbágycsakat megölt, butorokat, a szentek képeit részint elégette, részint elvitette s több mint 2000 arany forintnyi kárt okozott. A vizsgálat szerint mindezek valóknak találtattak, a kár összegének kivételével.

Serenissimo principi domino Mathie Dei gracia Hungarie, Bohemie etc, regi Conventus Monasterij beate Marie Virginis de Colosmonstra oracionum suffragia devotarum. Vesta no- inquisitoriales nobis directas sumpma cum obediencia recepisse in hec verba. Mathias Dei gracia (Hungarie, Bohemie rex etc. fidelibus nostris con)ventui ecclesie de Colosmonstra salutem et graciam. Dicitur nobis in persona fidelis ac nobilis domine Katherine consortis, necnon Thome filij eiusdem Iohannis, festum beatj p tum nobilis Petrus de Dees comes Maromarwiensis, transmissis et destinatis . . . castelano in et Iohanne Zekel de dicta Dees, Valentino Nagh, Castellano in Ronazeek, Iohanne Litterato et procuratore in ibusque suis familiaribus armatis et potenciaris manibus ad possessiones prefatorum exponencium Bachko et (Lo)nka vocatas in (comitatu) Maromarwiensi existentes, consequenterque domum propriam eorundem exponencium, in eadem Bachko habitam, ibique destructis hostijs d dibusque et mensis universis dissecatis

universas res et quevis bona eorundem exponencium, inibi repertas et inventa depr(edari et) asportari ipsamque domum simul cum pretatis possessionibus pro se occupari fecisset. Alias eciam duas domos molendinarias in d(icta Bac)hko habitas, in partes dissecarj et destrui omnibusque rebus et bonis et frumentis eorundem inibi compertis privari fecisset et expoliarj, et insuper quosdam jobagiones eorundem exponencium nece miserabili ibidem interimi, alios vero plurimos lethabilibus vulneribus affici fecisset et protractarj, tandem quoque ecclesiam parochialem in eadem Bachko habitam destrui fecisset, universas res eiusdem e(cclesie) universas candelas magnas in partes dissecarj et asportarj, imagines eclam sanctorum in ipsa (ecc)lesia existentes mo . . . rum in partes dissécati fecisset, et conservaret easdam posses-siones et domos occupatas eciam de presenti . . . quibus premissis (dictis ex)ponentibus plusquam duo milia florenorum aurj dampna irrogari fecisset, potencia mediante, in prejudic(ium) eorundem exponencium m(ani)festum. Super quo fidelitati vestre, firmiter precipientes mandamus quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidei-dignum, quo presente Petrus Ztheecz de Bothsalws, Petrus Pap de Rona, Barla de Zlathijna, an Lucas de Feleghaz, Demetrius Porse de Gywlafalws, Georgius Fijcza de eadem Gywlafalws, alijs absentibus homo noster, ab omnibus quibus incumbit m(eram) experiatur de premissis certitudinis veritatem, quam tandem nostre personali presencie rescribatis, Datum Bude in profesto beati Thome Apostoli. Anno domini millesimo Quadragesimo septuagesimo nono. Unde nos mandatis eiusdem vestre serenitatis in omnibus fideliter obedire cupientes, ut tenemur, una cum prefato Luca de Feleghaz homine vestro, nostrum hominem videlicet religiosum nostrum fratrem Georgium custodem unum ex nobis ad premissam inquisitionem faciendam nostro pro testimonio fidei-dignum duximus destinandum. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt isto modo, quod ipsi in festo con-versionis beatij Pauli Apostoli proxime preterito in dicto comitatu Maromarosiensi simul procedentes ab omnibus quibus decens et opportunum fuisse diligenter de premissis inquirentes talern scivissent certitudinis veritatem, prout eidem vestre personali presencie dictum extitisset, dempto certo numero pecuniarum, et sicut tenore litterarum vestrarum per omnia continetur predictarum. Datum octavo die diej inquisitionis prenotate. Anno domini supradicto.

Közölte gr. Teleky J. (Hungadiak kora XII. k. 110. és 113. l.)

319.

1480. Junius 10. Országbirói rendelet az iránt, hogy Bélteki Drágsi Bertalan Bedő, Bélavár, Kirva, Taraczkőz, Felső-Apsa, Alsó-Apsa, Boeskó, Karácsonfalva, Batizfalva, Sajó, Oroszfalva, Vajnaháza, Alsó-Róna és két Visó birtokába beiktattassék. A leleszi convent tanusítja, hogy minden birtokok beiktatása ellen az érdekeltek külön-külön tiltakoztak.

Amicis suis reverendis conventui ecclesiae de Lelez comes Stephanus de Bator judex curiae serenissimi principis domini Mathiae Dei gratia regis Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona magnifici Bartholomei Dragfi de Belteok, quomodo ipse in dominium totalium possessionum, Bedeuhaba, Belavar¹), Kreva, Tharaz, Felseo-Apsa, Also-Apsa, Baczko, Karacsonfalua, Fejereghaz, Barczanfalua, Batizfalua, Sajo, Orozfu, Vajnahaza, Also-Rona et utriusque Viso vocatarum omnino in comitatu Maramorosiensi existentium, ipsum exponentem jure haereditario conceruentium legitime vellet introire²). Super quo vestram amicitiam praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fidedignum, quo praesente Ioannes Radul de Somos, aut Georgius de Kallinfalua, sive Michael de Bilke, sin Georgius seu Iohannes de eadem, nam Simon de Budafalua, namque Stephanus de eadem, quippe Lazarus de Lipche, nempe Michael Stetzko de Bilke, vel Lazarus de Urmezeu, neve Stephanus de Rakolcz aliis absentibus homo regius ad facies dictarum possessionum Bedevhaza, Belavar et aliarum praedictarum, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, introducat praefatum exponentem in dominium earundem statuatque easdem eidem, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad easdem spectantibus, praernisso jure eidem incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra annotatum exponentem regiam in praesentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hoc huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui praemisse statutioni intererunt, nominibus termino-

que assignato, ut fuerit expediens, dicto domino nostro regi fideliter
rescribatis. Datum Budae sabbato proximo ante festum Barnabae apo-
stoli. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo. Amicis
suis reverendis conventui ecclesiae de Lelez, pro magnifico Bartolomeo
Dragly de Belteuk. Introductoryae et statutoriae. Nos itaque paeinsertae
petitioni praefati domini comitis Stephani de Bator judicis curiae ve-
strae serenitatis annuentes ut tenemur, una cum praefato Simone de
Budafalua, homine vestrae serenitatis unum ex nobis, videlicet fratrem
Martinum presbyterum ad praemissa exequenda nostro pro testimonio
duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi nobis uni-
formiter retulerunt, quod ipsi in festo beati Iacobi apostoli proxime
praeterito ad facies dictarum possessionum Bedehaza, Belavar, Kreva,
Tharaz et Felseuapsa, tandem autem feria quarta tunc inmediate
sequente ad facies possessionum Alsoapsa, Bozko, Karacsonfalua, Fej-
ereghaz et Barzanfalua postremo feria quinta similiter hunc inmediate
sequent, ad facies possessionum Batizfalva, Sajo, Orozfalu, Vaynahaza,
Alsorona et utraque Visso, vicinis et commetaneis earundem universis
inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, dum idem homo
vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente praefatum expo-
nentem, in dominium earundem introducere, ac easdem eidem simul
cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet ad easdem
spectantibus praemisso jure eidem incumbenti perpetuo possidendas
statuere voluisset, tunc Ladislaus de Barzanfalua, necnon Vanch Bar-
zan de eadem, ejusdem possessionis Barzanfalua, item luga de Sajo
ejusdem possessionis Sajo, item Dragus in possessione Batizfalva
residentes nominibus et in personis Georgii et Demetrii de Dolha ac
Stephanus de Viso in sua ac Simonis de eadem personis possessionis
Felsew-vissou, item Andreas de Viso in sua ac Mikola necnon Blasii
de Also-Apsa personis, possessionis Also-Visso, item Thivadar in Oroz-
falu residens, nomine et in persona Stephani de Dolha ejusdem pos-
sessiones Orozfalu, item Petrus Pap de Also-Rona ejusdem possessionis
Also-Rona, item Ieronimus officialis in Bacsко constitutus, nomine et
in persona Ioannis Forintvereo ejusdem possessionis Bacsко, item
Simon Pascko de Fejereghaz ac Michael Naan de Zlathyna ejusdem
possessionis Fejereghaz, item Lazarus de Urmezeu ac Bartholomeus
de Veresmarth possessionis Felseo-Apsa, item Ioannes de Apsa, pos-
sessionis Also-Apsa, item Ioannes Bedeu de Bedeuhaza ejusdem pos-
sessionis Bedeuhaza, item Georgius Kathuna nomine et in persona
Michaelis Tathul de Kirva, possessionum Belavar, Criva et Tharaz,

item Iohannes de Vaynahaza ejusdem possessionis Vajnahaza, item praedictus Bartholomeus de Veresmart, possessionis Karacsonfalua, item Michael de Petrova et Ioannes de Bedeu possessionis Batizfalva, huiusmodi introductionibus et statutionibus contradictionis velamine obviassent. Propter quod idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente ibidem et eisdem locis contradictionum in praescriptis diebus praefatos nobiles contra annotatum exponentem ad octavas festi beati Michaelis Archangeli nunc venturi vestrae serenitatis evocasset in praesentiam, rationem contradictionis eorum reddituros. Datum sedecimo die diei ultimae evocationis praenoatae. Anno Domini supradicto.³⁾)

¹⁾ Bélavár oroszul Bilovarecz, a mi Fejérvárat jelent, magyarul most Kis-Kirva nevet visel, várnak nyomai nem láthatók, de mint mondják e tájon erődítémenyek voltak; és pedig egyik egy hegyen közel a helységhez, másik a Taraczvitz balpartján.

²⁾ Drágffy Bertalan ez évben udvari föember (magister pincernarum) volt, és mások jószágait akarta kezére keríteni, valoszinüleg az 1364. és 1373. évi oklevelek alapján.

³⁾ Leleszi Convent (Protocollum Statutoriarum D. 213.)

⁴⁾ Alsó-Rónáról 1752-ben nemességet igazolt a Tivadar (1482.) család.

320.

1480. Augusztus 5. A leleszi Convent előtt Bartfávali Manoile György, Fejérfulvi Gyula és Somfalvi Radul János kijelentik, hogy mennyiben Farkasrévi Leuke János, Budafalvi Bud Péter és Dénes valamint Szerbfalvi Tamás György hatalmaskodás miatt marasztalva és eltiltva lettek attól, hogy Komorzsán birtokot és Kekemező pusztát visszatartsák, miután ezeket átszolgáltatták, a pert leteszik, s marasztaltakat a történtek miatt mentesítik.

. Quod Georgius Manayle de Bartfalva ac Gyula de Fejersalva, et Ioannes Radol de Somosalva, coram nobis personaliter constituti onera et quaelibet gravamina universorum fratrum ipsorum, quos scilicet infrascriptum tangeret negotium ad infrascripta inviolabiliter observanda in se assumendo, sunt confessi in hunc modum. Quod-

licet ipsi Ioannem Leoke de Farkasreve, ac Petrum et Dionisium Bud
de Budfalva et Georgium Tamas dictum de Zerfalva ratione nonnullorum
negotiorum et actuum potentiariorum, ac aliarum injuriarum
convicuerint in causam, necnon licet eosdem a detentione et conser-
vatione possessionis Kamarzanfalva ac praedy Kekemezu in comitatu
Maramarosiensi existentis coram nobis facie ad faciem repertos pro-
hibuerint, tamen quia iidem Ioannes, Leoke, Petrus et Dionisius Bud,
ac Georgius Tamas illas totales portiones possessionarias in eisdem
possessione et praedio habitas, a quibus eos prohibuisse cernerentur,
mediantibus aliis literis nostris remisissent ipsis Georgio Manayla et
Gyulae ac Ioanni Radol, necnon Georgio de Kalinfalva, ideo ipsi
causam praenotatam simul et personalem prohibitionem contra eosdem
Ioannem Leoke, et alias praedictos retractassent et condescendissent,
eosdem etiam Iohannem Leoke, Petrum et Dionisium Bud et Georgium
Tamas, de et super eisdem personali prohibitione ac negotiis ac
actibus potentiariliis, cunctis etiam aliis malis qualitercunque per eosdem
contra ipsos Georgium Monayla et Gyulam, ac Ioannem Radol usque
haec tempora factis et commissis quietos reddidissent et commissis-
sent expeditos. Imo quietos reddiderunt et expeditos commiserunt
coram nobis, vigore et testimonio praesentium mediante. Datum in
festo beatae Mariae virginis de Nive. Anno Domini millesimo qua-
dringentesimo octuagesimo.

Kálinfalvi Jurka János, Ursu és Pál productionalis peréből a vármegye levél-
tárában III. 1782/30.

321.

1480. Augusztus 29. Corvin Mátyás király rendelete az iránt, hogy Bélteki Drágfy Bertalan, ennek atya Miklós és testvére Péter a Gyulafalva, Krácsfalva, Hernécs, Doroszló-falva, Desze, Felső- és Alsó-Nires birtokokban lappangó királyi jogokba, melyeket Ficze Mihály és György, Gyula és Perse románok titkon elfoglalva tartanak, beiktattassanak. A leleszi convent tanúsítja, hogy nevezett birtokosok a beiktatás ellen tiltakoztak.

Mathias Del gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelez salutem et gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum gratuitis meritis fidelis nostri egregii Bartholomaei Dragfy de Beltheuk aulae nostrae familiaris, per eum primum sacrae dicti regni nostri Hungariae coronae, tandemque Majestati nostrae cum summae fidelitatis constanza exhibitis et impensis, totum et omne jus nostrum regium, si quod in possessionibus Gyulafalva, Karacsonfalval¹⁾, Hernecsfalva, Dorozsfalva, Dézefalva, Also-Nyres et Felse-Nyres²⁾ vocatis omnino in comitatu Maramorosi habitis, quae nunc apud manus Michaelis et Georgii Ficze necnon Gyula et Perse valachorum jurium nostrorum regalium celatorum occupative haberi dicuntur³⁾, qualitercumque haberemus, et nostram ex quibuscumque causis, viis, modis et rationibus concernerent majestatem, simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinentiis quibuslibet memoratis Bartholomaeo Dragfy de Beltheuk et per eum Nicolao genitori et Petro fratri suis carnalibus ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis, vigore aliarum literarum nostrarum donationalium superinde confectarum, in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium dictarum possessionum nomine dicti juris nostri regii in eisdem habiti per nostrum et vestrum hominem legitime facere introduci. Fidelitati igitur vestrae harum serie firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem, pro testimonio fideignum, quo praesente Georgius Zovardfy de Maghfalva, vel Nicolaus de Fanchika, aut alter Nicolaus Zowardfy de Ardo vel Paulus de Palad, aut Foris de Zirma, vel Stephanus de Mogyfalva, aut Paulus de Gerkeny, vel Matheus Zolthany de Chepe, aut Mathaeus de Zirma vel Michael Both de Bothfalva aliis absentibus homo noster ad facies dictarum possessionum vicinis et commetaneis earumdem universis

inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, introducat praefatos Bartholomaeum Dragfy de Beltheok ac Nicolaum genitorem et Petrum fratrem ejusdem in dominium dicti juris nostri regii in eisdem habiti, statuatque easdem eisdem nomine praefati juris nostri regii in eisdem habiti praemissae nostrae donationis titulo ipsis incumbenti, perpetuo possidendas si non fuerit contradicturn, contradictores vero si qui fuerint, eosdem contra annotatos Bartholomaeum ac Nicolaum et Petrum Dragffy ad terminum competentem nostram personalem evocet in praesentiam, rationem contradictionis eorumdem reddituros, et post haec hujusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum, qui praemissae statutioni intererunt nominibus terminoque assignato ut fuerit expediens nostrae dictae personali praesentiae fideliter rescriptis. Datum Budae in festo Beatae Margaretha virginis. Anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo, regnorum nostrorum Hungariae etc. vigesimo tertio, Bohemiae vero duodecimo. Lecta. Nos itaque praeinsertis praecptis et mandatis vestrae serenitatis obedientes, ut tene nemur, una cum praefato Michaeli Both de Bothsalva, homine vestrae serenitatis, unum ex nobis, videlicet fratrem Dominicum presbyterum ad praemissa exequenda nostro pro testimonio duximus destinandum, qui demum exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi in vigilia assumptionis beatae Mariae virginis proxime praeteriti ad facies praescriptarum possessionum D . . . Gyulafalva, Karacsonfalva et aliarum praescriptarum accedentes, vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, dum idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente praefatos Bartholomaeum ac Nicolaum et Petrum Dragfy in dominium dicti juris regii vestrae serenitatis introducere ac easdem eisdem nomine praefati juris regii vestrae serenitatis in eisdem habiti praemissae vestrae donationis titulo ipsis incumbenti perpetuo statuere voluissent, tunc dictus Gyula Ficze de Fejefalva praescriptarum possessionum Gyulafalva, Dorozlofalva, Dezefalva ac medietatum possessionum Hernechfalva et Karacsonfalva, item ipse idem Gyula Ficze in sua ac praefati Demetrii Perse de Gyulafalva, necnon Moisi de Nires praescriptae possessionis Felső-Nires, idem ipse idem Gyula in persona praefati Georgii Ficze medietatis praescriptae possessionis Also-Nires introductionibus hujusmodi et statutionibus contradictionis velamine obviassent, propter quod idem homo vestrae serenitatis ipso nostro testimonio praesente ibidem scilicet in loco hujusmodi contradictionis